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Forord 
 
Ibestad kommune tok i september 2009 initiativ til et prosjektarbeid for å få etablert en Energi og klimaplan for 
kommunen da kommunen manglet sentrale mål og planer for energi og miljøtiltak. 
Det ble nedsatt arbeids/styringsgruppe som startet opp arbeidet med planen, men dette arbeidet har i ettertid vært 
preget av utskiftninger i kommunens stab. 
 
Det ble søkt til Enova om støtte for utarbeiding av planen, men grunnet de overnevnte utskiftninger fikk kommunen 
utsatt frist da vi ikke klarte å overholde den opprinnelige fristen som Enova hadde satt til utgangen av 2010. 
 
Norconsult har på oppdrag fra Ibestad kommune i løpet av 2011 utarbeidet en plan som legges ut til offentlig ettersyn 
januar 2012, og behandles politisk i februar 2012. Det foreslås at planen tas med som en del av Kommunedelplanen 
for Ibestad kommune. 
 
Som en del av kommunens energi og klimaplaner inngår optimalisering av gatelysdriften, anlegg for 
biobrenselproduksjon i form av flisverk, SD-styring av kommunale bygg og anlegg, og bygging av ny miljøstasjon. 
Dette er prosjekter vi håper vil realiseres i nærmeste fremtid. Dette vil være tiltak som Ibestad kommune kan dra god 
nytte av både i form av miljømessige og økonomiske gevinster. 
 
Hamnvik, 19.1.2012 
 
Geir Sætre         Katrine Mari Nordgård 
Leder PNU         Prosjekt PNU 
 
Sammendrag 
 
Ibestad kommune ligger helt sør-vest i Troms fylke, og består av øyene Rolla og Andørja. 

Kommunen har et varierende næringsliv med hovedvekt på havbruk, industri og forretningsdrift, samt et godt utbygd 
offentlig tilbud. 

Ibestad har egen barneskole og ungdomsskole, og kommunen hadde 1419 innbyggere per 1.1. 2011. 
 
I denne planen er det satt opp målsetninger rettet mot både energibruk og utslipp av 
klimagasser. Som hovedmål har Ibestad kommune en målsetning om å redusere de totale klimagassutslipp i 
kommunen med 15 % innen år 2020 relatert til 1991-nivå. 
Kommunen har også som mål å redusere det totale energiforbruket for kommunale bygninger med 10 % innen 2020. 
Kommunen vil være en pådriver og har som mål å informere og oppfordre egne ansatte og innbyggere til å velge 
klimavennlige løsninger for transport og energiforsyning.  
 
Klima- og energiplanen for Ibestad kommune er et verktøy for å sikre en bærekraftig utvikling ved å sikre helhet i alle 
saker som omhandler energi, klima og miljø i kommunen. Ved å la den få status som kommunedelplan vil vi lettere 
kunne påvirke de valg som gjøres i lokalsamfunnet for å sikre energi og miljørettede løsninger. 
Vi ønsker at planen ikke skal være eller oppfattes som hinder for utviklingen i kommunen, men fungere som en 
veileder til det beste for kommunens innbyggere. 
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1 Formål og bakgrunn 

Energi- og klimaplanen er et plandokument som inneholder en statusdel med historisk og framskrevet energiforbruk 
og klimagassutslipp, kommunens mål for reduksjon av energiforbruk og klimagassutslipp og et handlingsprogram 
med forslag til prioriterte tiltak for å oppnå målene.1 
 

1.1 Drivhuseffekten og klimagasser 

1.1.1 Menneskeskapte klimagasser - Global oppvarmin g 

Jordens atmosfære inneholder i tillegg til oksygen og nitrogen små mengder andre gasser. Enkelte av disse gassene 
bidrar til å slippe energien fra solen ned til jorden men hindrer samtidig varmestråling ut fra jorden. Virkningen blir 
som i et drivhus og derfor kalles dette drivhuseffekten. Dette er i utgangspunkt en naturlig prosess. 
 
De siste 200 årene har menneskelig aktivitet sørget for en sterk økning av konsentrasjonen av klimagasser i 
atmosfæren i hovedsak pga. bruk av fossile energikilder. Dette har påvirket den naturlige prosessen og forsterket 
drivhuseffekten. Resultatet er en økning i gjennomsnittstemperaturen på jorden. Andelen av klimagassen 
karbondioksid (CO2) har økt fra 0,028 prosent fra begynnelsen av den industrielle revolusjon til dagens nivå på 0,038 
prosent. Ifølge noen prognoser ventes det en dobling eller firedobling av den førindustrielle konsentrasjonen frem til 
år 2100. FNs klimapanel (IPPC-Intergovernmental Panel on Climate Change) sier at det ikke lenger er tvil om at 
temperaturøkningen siden 1900-tallet er et resultat av den menneskeskapte økning av klimagasser. Ifølge panelets 
siste rapport er det meget sannsynlig at en dobling av klimagasskonsentrasjonen vil gi en global oppvarming på 
mellom 2 og 4,5 °C. Målinger viser at den globale gjennomsnittlige bakketemperaturen har økt med mellom 0,3 og 
0,6 °C siden 1900-tallet 23. 
 

                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 Enovas veileder for energi- og klimaplaner i kommunene 
2 www.ssb.no 
3 www.cicero.uio.no 
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1.1.2 Konsekvenser 

Disse ”små” økninger i den globale gjennomsnittstemperaturen vil forstyrre jordens naturlige temperaturbalanse og 
føre til stigende havnivå, endringer i nedbørsmønstre og vindsystemer.  
 
 

 
Figur 1: Global temperaturutvikling og globale utslipp fra 1850 til i dag. Kilde: Cicero Senter for 
klimaforskning. 
 
Mulige konsekvenser av klimaendringer  
(Kilde CICERO) 

 Mer nedbør i nord, og mindre nedbør i sør. Sørlige deler av Europa vil bli noe mer 
sårbar for tørke. 

 Biologiske soner, for eksempel tregrensene, vil forflytte seg nordover og oppover. 
Noen arter vil miste sine nisjer og dermed kunne bli utrydningstruet. 

 Faren for elveflom vil øke i store deler av Europa. 

 Kystområder vil være mer utsatt for flom og erosjon, noe som vil være til skade for 
kystbosetting og jordbruk. 

 Isbreene i alpine landskap vil reduseres kraftig. 

 Permafrost (jordgrunn som er frosset året rundt) forsvinner flere steder. 

 For jordbruket vil det i hovedsak være positive effekter i nord, mens produksjonen i 
Sør- og Øst-Europa ventes å gå noe ned. 

 Tradisjonelle turiststeder vil bli berørt av temperaturøkninger, dette gjelder både 
sommerdestinasjoner (flere hetebølger) og vinterdestinasjoner (snømangel). 
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Resultatet kan være tørke eller oversvømmelse. Virkningene av temperaturendringene og dermed klimaendringene 
er ikke fullt ut kjente men det kan også forventes at problemer knyttet til matforsyning, drikkevann, helse og bosetting 
i befolkningsrike kystområder vil øke med folkevandring og sosial uro som mulige følger [3]. Klare tegn på global 
oppvarming er nedsmelting av isbreene og havisen i Arktis. Også isen på Grønland og Antarktis har blitt redusert. 
Sammen med den termiske utvidelsen av vannet pga. høyere temperatur har dette bidratt til en økning av havnivået 
med 17 cm i det 20. århundret. 

I henhold til CICERO (Senter for klimaforskning) må man i Norge regne med mer nedbør, spesielt på Vestlandet og i 
Nord-Norge. Beregninger viser at i perioden 2030-2050 kan man vente rundt 20 prosent mer nedbør på høsten i 
disse områdene sammenlignet med perioden 1980-2000. På Østlandet ventes økningen i nedbør først og fremst å 
komme om vinteren. 

Temperaturen ventes å stige over hele landet, men mest om vinteren og mest i Nord-Norge. Temperaturen i Norge 
vil kunne øke mest på vinteren. 

Gjennomsnittlig vindhastighet ventes å øke litt de fleste steder i vinterhalvåret. Hyppigheten av stormer med stor 
skade vil øke noe, og da mest på kysten av Møre og Trøndelag. 

Klimaendringer vil få konsekvenser for enkeltarter av planter og dyr, og for hele økosystemer. Virkningene vil være 
størst for de arter som har sin utbredelsesgrense i nordlige områder. Arter som har sin grense for sørlig utbredelse i 
Norge vil kunne oppleve at leveområdet blir mindre ved at artene blir presset til kaldere områder i høyden og 
nordover. Arter i Norge som lever på grensen for sin nordlige utbredelse, vil kunne utvide sine områder nordover og i 
høyden. 

 

For noen av de naturbaserte næringene kan klimaendringene bety forbedret produksjonsforhold. Innenfor jordbruket 
vil for eksempel en forlenget vekstsesong kunne gi mulighet for høsting både to og tre ganger for noen arter. 
Samtidig kan det tenkes at nye plantearter kan introduseres mange steder i landet.   

Det negative for landbruket er at hyppigere og mer intense nedbørsbyger vil kunne føre til erosjon, som betyr at for 
eksempel matjorden renner vekk og at næringsstoffene i jorda forsvinner. Samtidig vil et varmere klima være mer 
gunstig for skadedyr, slik at de både blir flere, og at nye arter etablerer seg.  

Det pågår et forskningsprogram som studerer klimautviklingen i Norge og områdene omkring. Programmet heter 
NORKLIMA. 
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Vil man redusere de menneskeskapte klimaendringene, så må andelen av klimagasser i atmosfæren reduseres. 
Helst bør det reduseres til det førindustrielle nivået. FNs klimapanel har beregnet at for å begrense den globale 
oppvarmingen til mellom 2,0 til 2,4 °C vil kreve en stabilisering av klimagasser på 350-400 ppm CO2-ekvivalenter. 
Stabiliseringsnivåene kan nås med teknologi som er kommersielt tilgjengelig i dag, eller som forventes å bli det i de 
nærmeste tiårene. For å stabilisere CO2-konsentrasjonen på 350-400 ppm må den generelle utslippsveksten vendes 
til en reduksjon innen 2015, og deretter må utslippene reduseres med 50 til 85 prosent innen 2050 i forhold til 2000-
nivået4. Dersom så store kutt skal oppnås, kreves det drastiske reduksjoner i både industriland og utviklingsland. 
 

 
 
 
 
 

                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4Klima- og forurensningsdirektoratet, www.klif.no 

Mulige tilpasninger til klimaendringene 

 Forbedre varslingssystemer og katastrofeberedskap. 

 Nye sorter frukt og grønnsaker 

 Nye steder for skiturisme 

 Begrense utbygging av hus i områder som i framtiden vil 
kunne bli mer utsatt for flom, storm, snøskred og jordskred 
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1.1.3 Typer klimagasser 

En klimagass eller drivhusgass er en gass i atmosfæren som bidrar til drivhuseffekten og dermed til global 
oppvarming. De fleste av disse klimagasser finnes naturlig i atmosfæren med unntak av klorfluorkarbonene som er 
syntetiske. Den viktigste klimagassen er karbondioksid (CO2) som bidrar med ca. tre fjerdedeler av de 
menneskeskapte globale utslippene av klimagasser og skapes i hovedsak ved forbrenning av fossilt brensel. Andre 
viktige klimagasser er metan (CH4), lystgass (N2O) og klorfluorkarbonene. Utslipp av andre klimagasser regnes som 
regel om til CO2-ekvivalenter på bakgrunn av oppvarmingspotensialet (GWP-Global Warming Potential) for de 
enkelte gassene i forhold til oppvarmingspotensialet for CO2 som er satt lik 1, se Tabell 1.  
 
I alt 82 prosent av de norske klimagassutslippene i 2007 er karbondioksid (CO2). Metan (CH4), lystgass (N2O) og 
fluorholdige gasser (PFK, HFK, KFK, HKFK og SF6) hadde lavere utslipp i 2007 enn i 1990. Siden 1990 har CO2-
utslippene økt med 29 prosent, mens utslippene av de fluorholdige gassene er redusert med til sammen 74 prosent. 
 
 
Tabell 1 Klimagasser, oppvarmingspotensial og CO2-ekvivalenter5 

Gass 
GWP i CO2-
ekvivalenter 

Viktige utslippskilder 

Karbondioksid (CO2) 1 Mobil trafikk som veg-, fly- og skipstrafikk, fyring 
(med fossile energikilder), oljevirksomhet, 
industriprosesser 

Metan (CH4) 
Di nitrogenoksid, lystgass (N2O) 

21 
310 

Avfallsfyllinger (deponi), husdyr og bruk og 
produksjon av husdyrgjødsel, fyring 

Hydrofluorkarboner (HFK) og 
klorfluorkarboner (KFK og HKFK) 

1300 Kjøleanlegg, brannslukkingsmiddel, skumplast, 
isolasjon 

Perfluorkarboner (PFK) 
Svovelheksafluorid (SF6) 

6500 
23900 

Aluminiumsproduksjon 
Magnesiumsproduksjon 

 
 

                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 Klima og forurensningsdirektoratet, www.klif.no 
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1.2 Kommunens rolle og målsetning 

Kommunene spiller en viktig rolle for at det skal være mulig å oppnå nasjonale og internasjonale mål. Alle kommuner 
bør bidra til en reduksjon av sine lokale utslipp av klimagasser. I rapporten ”Betydningen av kommunal klimapolitikk”6 
påpekes det at kommunene disponerer viktige klimavirkemidler og at potensialet for det lokale klimaarbeidet er av 
betydning. Kommunene spiller en viktig rolle i reduksjon av utslipp knyttet til valg av boligmønster og energibruk i 
bygg, fra mobile kilder, avfallssektoren og landbruket, i tillegg til egen drift. Mellom 29 og 33 prosent av de totale 
norske klimautslippene er tilknyttet til kommunale virkemidler og tiltak. Det totale reduksjonspotensialet er usikkert, 
men rapporten kommer med et anslag på 6 millioner tonn CO2-ekvivalenter basert på tiltak i tidligere kommunale 
klimaplaner.  
 
Rapporten påpeker også at flere kommunale virkemidler er viktigere i et mer langsiktig perspektiv. Kommunal 
arealplanlegging nevnes, men også virkemidler som kan bidra til å motivere til endrede holdninger, atferd, vaner og 
livsstil gjennom lokale informasjonstiltak og medvirkningsprosesser. Dette vil også kunne føre til økt aksept for 
statlige klimavirkemidler som for eksempel økt bruk av avgifter knyttet til klimagassutslipp. Rapporten konkluderer 
med at statlig tilrettelegging og incentiver er av stor betydning for å bidra til økt klimainnsats fra kommunene. 
 
For Ibestad kommune betyr det at de planene som nå legges er viktige fordi det er mulig med lokale tiltak å bidra til 
å oppnå de nasjonale målene. Områder som det er viktig å fokusere på er: 
 

 Valg av utbyggingsmønster   
 Lokalisering av næring  
 Utbygging av veinett, gang og sykkelveier 
 Føringer for energibruk i bygg  
 Planer og systemer for håndtering av avfall  
 Utslippsreduserende krav til landbruket  
 Miljøkrav til egne innkjøp og egen drift 
 Tiltak for reduksjon av utslipp fra mobile kilder 

 
 
Ibestad kommune har en målsetning om å redusere de totale klimagassutslipp i kommunen med 15 % innen 
år 2020 relatert til 1991-nivå. 
 
Kommunen har også som mål å redusere det totale energiforbruket for kommunale bygninger med 10 % 
innen 2020. 
 
Ibestad kommune har som mål å fase ut bruk av ca. 30 000 liter fossil fyringsolje til oppvarming i 
kommunale bygninger innen 2020. Fyringsolje kan kun brukes som reserveløsning. 
 
Kommunen vil være en pådriver og har som mål å informere og oppfordre egne ansatte og innbyggere til å 
velge klimavennlige løsninger for transport og energiforsyning. Kommunen etablerer et eget område for 
dette på den kommunale nettsiden innen utgangen av 2012 og/eller gjennom utsending av 
informasjonsmateriell.  

                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 CICERO, 2005. ”Betydningen av kommunal klimapolitikk. Virkemidler, potensial og barrierer” 
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1.3 Nasjonal utvikling og nasjonale mål 

1.3.1 FNs klimakonvensjon  

FNs toppmøte om miljø og utvikling i Rio de Janeiro i 1992 var det første steget i retning av en internasjonal 
klimaavtale. Her ble landene enige om prinsipper og retningslinjer for det internasjonale klimaarbeidet. FNs 
rammekonvensjon om klimaendringer, Klimakonvensjonen ble vedtatt. I alt 189 land, inklusive Norge, har ratifisert 
Klimakonvensjonen. De har dermed akseptert hovedmålet om å stabilisere konsentrasjonen av klimagasser i 
atmosfæren på et nivå som vil forhindre skadelige, menneskeskapte inngrep i klimasystemet. 
 

1.3.2 Kyotoprotokollen 

Kyotoprotokollen ble vedtatt under klimakonferansen i Kyoto i 1997 og omfatter tallfestede og tidsbestemte 
utslippsreduksjoner av klimagasser i alle industriland. De deltagende landene har forpliktet seg til å redusere samlet 
klimagassutslipp med minst 5 prosent innen (gjennomsnittet av) 2008-2012 i forhold til 1990-nivået.  
 
Klimagassutslippene i Norge skal ikke være mer enn én prosent høyere i 2008-2012 enn i 1990. Dette ble nedfelt i 
Stortingsmelding 29 (1997-98) om Norges oppfølging av Kyotoprotokollen. Norge har med dette fått den tredje 
laveste forpliktelsen av de deltakende landene pga. Norges spesielle energiforsyning der store deler av 
energiforsyningen allerede dekkes med fornybar energi fra vannkraft. Større reduksjoner av de norske utslippene vil 
derfor være mye dyrere per enhet enn i andre land.  
 
Følgende metoder kan brukes av partene i Klimakonvensjonen for å lette gjennomføringen7 og er kun et supplement 
til nasjonale tiltak: 

 Den grønne utviklingsmekanismen (CDM-Clean Development Mechanism). Land som er med i avtalen kan 
investere i u-land som ikke er med i avtalen og den måten kunne avskrive en del av sine egne utslipp. 

 Felles gjennomføring. Land som er med i avtalen kan investere i andre land som er med i avtalen og den 
måten kunne avskrive en del av sine egne utslipp. 

 Internasjonal kvotehandel: Land som er med i avtalen har fått tildelt utslippskvoter og kan drive handel seg i 
mellom med disse. 

 

                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7 Klimaendringer, www.miljolare.no 
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Nasjonale mål: 
 Kyotoprotokollen: Norge kan øke klimagassutslippet med 

1 % som gjennomsnitt av utslippene 2008-2012 i forhold 
til 1990-nivå. 

 Klimameldingen 2007 og Klimaforliket 2008: Norge 
velger å redusere mer enn Kyotoavtalen. De norske 
utslippene skal reduseres med 9 % i perioden 2008-
2012. 

 
Norges langsiktige mål: 

 Fram til 2020 skal Norge kutte de globale utslippene av 
klimagasser tilsvarende 30 prosent av Norges utslipp i 
1990. 

 Norge skal være karbonnøytralt i 2030 
 

1.3.3  Klimameldingen og Klimaforliket 

Den norske regjeringen har satt seg mer ambisiøse mål enn det som er avtalt i Kyotoprotokollen. I følge regjeringens 
Klimamelding fra 2007 og Klimaforliket i Stortinget (2008) skal de norske utslippene reduseres med 9 prosent i 
perioden 2008-2012. 
 
Norge og EU har nå et overordnet mål om at den globale middeltemperaturen ikke skal øke med mer enn 2 °C i 
forhold til førindustriell verdi. Derfor har Norge satt seg følgende langsiktige mål: 

 Fram til 2020 skal Norge kutte de globale utslippene av klimagasser tilsvarende 30 prosent av Norges utslipp i 
1990. 

 Norge skal være karbonnøytralt i 2030 
 

1.3.4 Hva betyr dette? 

Regjeringens mål tilsier at Norges utslipp i 2008-2012 må være på 45,2 millioner tonn mot 49,7 millioner tonn i 1990. 
De faktiske utslippene økte fra ca. 50 millioner tonn CO2-ekvivalenter i 1990 til 55 millioner i 2007. Dette skyldes 
vekst i olje- og gassvirksomheten og økt transport. Utslippene fra fyring i husholdninger og næringsvirksomhet har 
endret seg lite, men viser svingninger fra år til år pga. forholdene mellom prisene på olje og strøm. Videre har 
utslippene fra landbruket vært stabile, mens utslippene fra avfallsdeponier har gått ned. Det ble forventet at 
utslippene i 2010 ville være mellom 57-59 millioner tonn CO2-ekvivalenter uten nye virkemidler. Behovet for 
utslippsreduksjonen ble dermed på 12-14 millioner tonn. En stor del av dette er tenkt oppnådd ved finansiering av 
tiltak i u-land8. Likevel skal to tredjedeler av kuttene tas nasjonalt innen 2020 (15-17 millioner tonn). De virkelige 
utslippene i 2010 var på 53,7 millioner tonn. 
 

                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 Miljøverndepartementet og Klima- og forurensningsdirektoratet, www.miljostatus.no 
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 Norge må redusere utslippene med 12-14 millioner tonn CO2-ekvivalenter for gjennomsnittet 2008-2012. 
 2/3 av kuttene skal tas nasjonalt innen 2020. 

 
 

1.3.5 Stasjonær energibruk 

Også fra stasjonær energibruk frigjøres årlig store mengder klimagasser. Stortinget etablerte i 2001 Enova SF for å 
bidra til å styrke arbeidet med en miljøvennlig omlegging av energibruk og energiproduksjon i Norge. Samtidig 
etablerte man ”Energifondet”.  Fondet har en målsetting på 18 TWh spart og produsert ny fornybar energi innen 
utgangen av 2011 og et arbeidsmål på 40 TWh innen 2020. Budsjettet for 2009 er på 2,3 milliarder kroner. 
   

1.3.6 Utslipp fra transportsektoren 

Transnova er et statlig program som skal arbeide for mer miljøvennlige transportløsninger i Norge. Hovedmålet for 
programmet er å bidra til å redusere CO2-utslippene fra transportsektoren slik de nasjonale mål for transportsektoren 
nås med utslippsreduksjoner i 2020 på 2,5 - 4 millioner tonn, og klimaforlikets mål om klimanøytralitet innen 2030.  
Virkemidlene skal først og fremst rettes mot tiltak som gjør det mulig å erstatte fossile drivstoff med drivstoff som gir 
lavere eller ingen CO2-utslipp. I tillegg skal Transnova støtte opp under alle tiltak som reduserer CO2-utslipp fra 
transport. Dette gjelder tiltak som bidrar til mindre bruk av drivstoff pr. km (energieffektivisering), tiltak som bidrar til at 
mer klimavennlige transportformer benyttes og tiltak som reduserer transportomfanget. Transnova disponerer 50 
millioner kroner bevilget hvert år i treårsperioden fra og med 2009 til og med 2011. I 2009 ble det i tillegg bevilget 50 
millioner kroner til ladestasjoner for elbil. 

1.3.7 EUs klimamålsetninger 

Norge deltar og forplikter seg gjennom EØS avtalen til en rekke tiltak og direktiver utformet av EU. Eu’s målsetting er 
gjennom en serie med virkemidler (primært direktiver og forordninger) å oppnå de såkalte 20-20-20 målene innen år 
2020. Disse innebærer: 
 

 20 prosent reduksjon i klimagassutslipp 
 20 prosent økt energieffektivitet 
 20 prosent andel av energibruken på fornybar energi 
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2 Faktagrunnlag og framskrivninger 

Energi- og klimaplanen er et plandokument som inneholder en statusdel med historisk og framskrevet energiforbruk 
og klimagassutslipp, kommunens mål for reduksjon av energiforbruk og klimagassutslipp og et handlingsprogram 
med forslag til prioriterte tiltak for å oppnå målene. 
 

2.1.1 Litt om Ibestad kommune 

Ibestad kommune ligger sør-vest i Troms fylke og består av de to øyene Rolla og Andørja. Kommunens samlede 
flateareal er på ca. 241 km2 og innbyggertallet er på 1408 (1.1.2010). Kommunen ligger mellom Vågsfjorden i vest og 
Astafjorden i sør og øst. Kommunesenteret er Hamnvik på Rolla. Andre tettere bebygde steder på Rolla er Breivoll, 
Sørrollnes, Ibestad, Bolla og Rollnes. De største bygdene på Andørja er Ånstad, Laupstad, Engenes, Åndervåg og 
Straumen.  Ibestadtunnelen under Bygdesundet, forbinder de to øyene sammen. Mjøsundbrua gir kommunen 
fastlandsforbindelsen til Salangen kommune. I tillegg er det en fergeforbindelse mellom Sørrollnes og Harstad.  

Ibestad kommune grenser mot kommunene Tranøy og Dyrøy i nord og Salangen i nordøst. Gratangen og Lavangen 
er nabokommunene i øst, Skånland i sør, og Harstad og Bjarkøy (slås inn under Harstad i 2013) er nabokommunene 
i respektive vest og nordvest.  

 
Figur 2: Oversiktskart. Ibestad kommune er merket med nr. 8. Kilde: www.tromsfylke.no 

 

Kommunen har et varierende næringsliv med hovedvekt på havbruk, industri og forretningsdrift, samt et godt utbygd 
offentlig tilbud. 

Kommunen har et relativt mildt klima og en natur som gir gode muligheter for friluftsliv og rekreasjon. Andørja har 
mange fjelltopper over 1000m og er nord Europas mest fjellrike øy i forhold til areal. Vilt og ypperlig for ekstreme 
friluftsaktiviteter! Langlitinden er høyest med 1277moh og øya har liketil to egne små isbreer. Rolla har godt tur og 
fisketerreng og er med sine mange fjellvann Norges mest vannrike øy i forhold til areal. 
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Når det gjelder sysselsetting, utgjør kommunal og fylkeskommunal forvaltning ca. 38 % av arbeidsmarkedet i Ibestad 
kommune. Privat sektor og offentlige foretak utgjør ca. 58 % av markedet. Noen av næringene som er representert i 
kommunen er fiskeri, fiskeoppdrett, mekanisk industri og skogsdrift (salg av ved). 
 
Befolkningsutviklingen viser en sterk reduksjon siden 70-tallet.  Dette er forårsaket av en netto utflytning i 
kombinasjon med et fødselsunderskudd. 
 
 

 
Figur 3: Ibestad kommune. Kommunesenteret Hamnvik er merket. Kilde www.finn.no. 
 
 
 

2.1.2 Status for energibruk og relaterte klimagassu tslipp 

Kommunens bygningsmasse 
En oversikt over kommunens totale energiforbruk i forbindelse med kommunale bygninger er vist i Vedlegg 7. En 
oppsummering er gitt i tabellen nedenfor.  
 
Tabell 2: Energiforbruk i kommunale anlegg og bygninger. 
Bygningsinformasjon Forbruk 2011 

Byggets navn  Brutto-areal 
[m2] 

Totalt kWh/år 

Totalt kommunale bygninger 18 325 3 400 521 
Vann og avløp - - 
Offentlig gate og vei - - 
Totalt kommunen 18 325 3 400 521 
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Kommunen som helhet 

Stasjonær energibruk 

 
Figur 4: Fordeling av stasjonært energiforbruk på næring og energibærer for Ibestad kommune. Detaljer 
er gitt i vedlegg. 
 
Energibærerne beskrevet i figuren er noe forenklet i forhold til SSBs notasjon. 

 
 
 

Figur SSB Figur SSB 

Fast fossilt brensel Kull, kullkoks og petrolkoks Diesel/fyringsolje Diesel-, gass- og lett fyringsolje, spesialdestillat 

Bioenergi Ved, treavfall og avlut Tungolje Tungolje og spillolje 

Parafin Bensin, parafin   
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I figur 4 er det vist det stasjonære energiforbruket for Ibestad kommune. For det stasjonære energiforbruket utgjør 
elektrisk kraft ca. 87 % i 2009 og det er en større andel enn landsgjennomsnittet. Fossil energi til stasjonært 
energiforbruk utgjør ca. 3 %. Det meste av oppvarmingen i kommunen dekkes av elektrisk kraft, mens litt over 10 % 
dekkes av vedfyring, relatert til det totale stasjonære energiforbruket. Usikkerhet i grunnlagsdata fra SSB gjør at man 
ikke får et nøyaktig bilde av energiforbruket i kommunen. De siste 10 årene har bruk av bioenergi holdt seg relativt 
konstant mens det totale elektrisitetsforbruket og bruk av fossile brensler har blitt redusert. Man kan konkludere med 
at det totale energiforbruket har gått ned i tråd med et lavere innbyggertall i kommunen9. 
 

                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 Lokal energiutredning 2009 Ibestad kommune, Hålogaland Kraft 
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Mobile kilder 

 
Figur 5: Fordeling av mobilt energibruk på energibærer og sektor. 
 
 
 
Energibærerne beskrevet i figuren er noe forenklet i forhold til SSBs notasjon. 

Figur SSB 

Bensin Bensin, parafin 

Diesel/fyringsolje Diesel-, gass- og lett fyringsolje, spesialdestillat 

Tungolje Tungolje og spillolje 

 
I figur 5 er det vist det mobile energiforbruket for Ibestad kommune. Ca. 37 % av det totale energiforbruket i 
kommunen kommer fra transport. 
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Klimagassutslipp 

Klimagassutslippene for Ibestad kommune er gitt i figuren nedenfor. Tallene er hentet fra SSB. I tallene fra SSB 
regnes elektrisk strøm som ren fornybar energi fra vannkraft og klimagassutslippet for dette energiforbruket er derfor 
satt til null. 
 

Figur 6: Klimagassutslipp som CO2-ekvivalenter fordelt på sektorer for Ibestad kommune. 
 
Figuren viser at størstedelen av kommunens utslipp kommer fra mobile kilder og landbruk. Stasjonær forbrenning står for ca. 4 

% av klimagassutslippet. Det kan være noe inkonsistens i datagrunnlaget fra SSB. Når man regner om det totale forbruket av 

gass, bensin og diesel/fyringsolje i kommunen til utslippet dette vil gi i tonn CO2, finner man et utslipp som er litt lavere enn det 

utslippet til stasjonær forbrenning som vises i figur 6.   
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2.1.3 Landbruksnæringen i Ibestad kommune  

I henhold til kommunens egen landbruksansvarlige er det totalt 22 gårdsbruk i drift i Ibestad kommune. Flesteparten 
driver med sau, noen få bruk driver med melkegeiter og noen med melkekyr. Antall gårdsbruk og gjennomsnittlig 
areal per bruk er gitt i Tabell 3. 
 
 
Tabell 3: Tabell: Antall gårdsbruk og areal for Ibestad kommune og Troms fylke 
 
Kommune 

 
Sum areal 

(dekar) 

 
Gj.snitt dekar 

pr.bruk 

 
Antall gårdsbruk i drift 1)      

1998 2009 

Ibestad 3 292 183 31 22 
Troms fylke 255 139 220 2 071 1 160 

1)Tall for bruk i drift er hentet fra Statens Landbruksforvaltning (SLF) – søknadene om produksjonstilskudd i mars 2010 samt 
kommunenes landbruksansvarlige. 
 
Antall gårdsbruk i drift har gått ned de siste 10 årene. Dette gjenspeiler seg også i klimagassutslippene for denne 
sektoren som har blitt redusert fra 1991 og fram til i dag. 
 
Når det gjelder skogbruk i kommunen, er det ca. 120 000 da skogsområde hvor ca. 69 000 da er produktivt og 
33 000 da er økonomisk drivbart. Det tas ut 80 m3 hogst for salg og 2450 m3 til ved. 
 

2.1.4 Transport  

 
Vegtrafikk 
 
Ibestad er en øykommune bestående av øyene 
Andørja og Rolla.  Fv. 848 går gjennom kommunen 
og binder øyene sammen via en undersjøisk tunnel. 
Kommunen har fastlandsforbindelse via bru over 
Mjøsundet. I tillegg har kommunen 
fergeforbindelsen til Harstad, og 
hurtigbåtforbindelse til Harstad, Finnsnes og 
Tromsø. Kommunesenteret Hamnvik ligger på 
Rolla. Næringstransport til/fra Harstad mot nord 
benytter i økende grad hovedvegforbindelsen 
gjennom kommunen, da denne er raskere enn å 
kjøre E6. Sjåførene får da også en pause på fergen 
mellom Harstad og Rolla. Fv. 848 skal gjennom en 
stor utbedring, og vil derfor bli enda mer attraktiv for 
tungtransport. 
 
Trafikkmengdene langs fv. 848, fv. 131 og fv. 132 i 
kommunen ligger på i dag ca. 300 - 500 kjt/døgn 
(ÅDT, gjennomsnitt over året). Det er noe høyere 
trafikk, ca. 1 000 kjt/døgn gjennom sentrum av 
Hamnvik.  
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Figur 7: Hovedvegnett i og omkring Ibestad kommune (Kilde: Statens vegvesen, NVDB) 
 
Offentlig transport 
Det er flere daglige fergeavganger mellom Sørrollnes – Stangnes med tilknytning til busstransport. Fra Engenes går 
det hurtigbåt ukedager og i helgene, både til Harstad og mot Tromsø. I tillegg er det busstilbud mellom kommunen og 
Troms fastland i ukedagene. 
 

2.1.5 Beskrivelse av lokale energiressurser og prod uksjonen av fornybar energi i kommunen 

Det finnes tre vannkraftverk i kommunen med en gjennomsnittlig produksjon på til sammen 12,5 GWh/år. Ca. 47 % 
av elektrisitetsforbruket produseres i kommunen. Alt av fossilt brensel blir importert. Ved til oppvarming som 
bioenergi er trolig en lokal energiressurs. Energitallene fra SSB viser at ca. 10 % av det stasjonære energiforbruket 
dekkes av bioenergi i form av vedfyring. I tillegg til den offisielle statistikken er det i tillegg forventet en del privat 
omsetning av ved.  
 
Den lokale energiutredningen og tall fra SSB for boliger og oppvarmingssystemer viser at i dag har ca. 78 % av 
boligene alternativ til elektrisk oppvarming. Litt i underkant av 4 % av boligene har vannbåren varme.  
 
I den lokale energiutredningen for kommunen er potensialet for utbygging av 10 mikro- og minivannkraftverk kartlagt 
og tallfestet. Det er ingen planer for bruk av vindkraft. Det er et potensial for økt bruk av varmepumper med luft, 
sjøvann eller geovarme som varmekilde, men dette er ikke tallfestet. Økt bruk av bioenergi er mulig men vil kreve en 
utbygging av varmesystemer som baserer seg på slikt brensel.  
 
Tabell 4: Energiproduksjon og potensialet for ny produksjon per 2009. Kilde: LEU. 
Energiressurser Produksjon (GWh/år) Potensial (GWh/år) 

Vannkraft, småskala 12,5 19,8 
Vannkraft storskala   
Vindkraft, storskala   
Vindkraft   
Bioenergi 4,91)  
Solenergi   
Varmepumper   
Sum 6,9 78 

1) Fra faktahefte om landbruket i Troms. Troms fylkeskommune 2009. 
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2.1.6 Distribusjonssystemer for kraft og varme – en ergisystemet 

Områdekonsesjonær Hålogaland Kraft har investert betydelig i fornying av kraftnettet i kommunen. 
Leveringssikkerheten blir betegnet som meget god. Fjernvarmeanlegg har blitt vurdert uten å finne lønnsomhet så 
langt. Det er ingen fjernvarmeutbygging i området. Det er aktører i området som tilbyr distribusjon av oljeprodukter, 
men det er foreløpig ingen distribusjon av naturgass.  
 

2.1.7 Avfall 

Ibestad kommune er medeier i Hålogaland Ressursselskap IKS (HRS IKS). Selskapet ble etablert i 1990 og eies i 
dag av de 12 kommunene Tysfjord, Ballangen, Narvik, Ibestad, Lavangen, Gratangen, Evenes, Tjeldsund, Skånland, 
Kvæfjord, Harstad og Bjarkøy (slås inn under Harstad i 2013). Selskapet sørger for innsamling, mottak, sortering og 
prosessering av husholdningsavfall, næringsavfall og spesialavfall. 

Det ligger et stort mottaksanlegg i Harstad, Stangnes Miljøpark, og i Narvik, Djupvik Miljøpark. På Djupvik ligger også 
regionens eneste deponi. Det er etablert returpunkter i Ibestad.  

Kommunen har en godkjent miljøstasjon i Bussevika som planlegges lagt ned når den nye planlagte miljøstasjonen i 
Hamnvik blir operativ. 

Mottatt og sortert avfall går til materialgjenvinning, energiutnyttelse, kompostering eller destruksjon. Avfallet som går 
til energiutnyttelse brennes i dag ved et anlegg i Kiruna i Sverige. 

Kommunen har et mindre deponi i Ibestadfjæra som er avsluttet og restpotensialet av deponigass er trolig lavt. Det 
vil være et utslipp av metangass fra deponiet i flere år framover, men det vil avta med tiden. Utslippet er ikke til plage 
for naboer eller omgivelsene. 
 

2.1.8 Framtidig utvikling og framskrivninger  

Befolkningsprognoser 
Innbyggere i Ibestad kommune var per 1.1.2011 1419. Folkemengde for 1991-2011 og framskrevet 2011-2030 
basert på alternativ MMMM (middels vekst) er gitt i figuren nedenfor. Figuren viser en forventet nedgang i 
befolkningen i årene som kommer.  
 

 
Figur 8: Befolkningsvekst Ibestad kommune. Kilde: SSB. 
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Stasjonært energiforbruk 
For den forventede framtidige utviklingen av energiforbruk og klimagassutslipp benyttes samme scenarioutvikling 
som i den lokale energiutredningen. Det betyr ingen økning av energiforbruket og ingen økning i 
elektrisitetsforbruket. For husholdninger forventes en reduksjon i elektrisitetsforbruket i samsvar med redusert 
befolkning. 
 
Mobilt energiforbruk 
I forbindelse med Nasjonal Transportplan (NTP) 2010 – 2019 er det beregnet fremtidige prognoser for trafikkarbeid 
(kjøretøykm). Prognosene er blant annet basert på forventet befolkningsvekst, økonomisk utvikling og endring i 
reisevaner. Prognosene kan hentes fra Vegvesenets Håndbok for EFFEKT10. For Troms er veksten ca. 0,3-0,7 % pr. 
år i perioden frem mot 2030. Dette gir en samlet trafikkvekst på ca. 10 % fra 2008 til 2030. Som basis for 
beregningene er det forutsatt en befolkningsvekst på 13 % fra 2006 til 2030 for Troms.  Som beskrevet over er det 
forventet en nedgang i befolkningen i årene som kommer. Kommunen mener imidlertid at nærheten til Harstad med 
et attraktivt arbeidsmarked, kan føre til at befolkningsmengden vil være stabil eller noe økende i årene som kommer. 
I tillegg vil utbedring av fv. 838 øke attraktiviteten, spesielt for næringstransport. Det er derfor valgt å benytte 
prognosene for fylket som en referansebane fra ønsket utgangs år for klimagassutslipp dersom det ikke 
gjennomføres tiltak og uten teknologigevinster.  For utslipp fra skip og andre mobile kilder forutsettes det at 
utslippsnivået holdes på samme nivå som i dag. 

 

                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 EFFEKT 6 , Endringer og utvidelser i versjon 6.23 (Statens Vegvesen, 2008) 
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Klimagassutslipp 
Framskrivningen av klimagassutslippene for kommunen er basert på nasjonale og regionale framskrivninger, 
framskrivninger i den lokale energiutredningen samt trenden i klimagassutslippet innen hver sektor for kommunen. 
Beregningene er utført med Klifs (SFT) klimakalkulator. Resultatet er vist i figuren nedenfor både som totalutslipp for 
kommunen og som vekst i % i forhold til 1991-nivå. 
 
 

Figur 9: Framskrivning av klimagassutslipp. 
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3 Tiltak og handlingsprogram  

Oppbygging av tiltak og handlingsprogram 

Temainndelingen er gjort i tråd med inndelingen i offisiell norsk statistikk for utslipp av klimagasser. Dette innebærer at 

gjennomgangen er delt på følgende utslippskilder: 

• Mobile utslipp. Dette omfatter all transportvirksomhet på veg, i luften og med båt.  For fly og båt er det satt grenser for hvor 

mye av denne trafikken som skal tilskrives kommunale utslipp. For luftfart regnes kun luftfart under 100 meter med i 

statistikken. Som lokale utslipp regnes kun innenlands fly- og sjøtransport. I tillegg omfatter denne utslippsgruppen også 

bygge- og anleggsmaskiner og lang rekke med maskinelt utstyr. 

• Stasjonære utslipp.  Dette er utslipp fra energibruk knyttet til faste installasjoner som boliger, bygg, anlegg mv. Den 

stasjonære energibruken omfatter også energiforsyning til lufthavner og kaier, men altså ikke energibruken til selve 

transportmiddelet som biler, fly og båter, selv om f.eks. el-biler er i ”gråsonen”. 

• Prosessutslipp omfatter i SSB-sammenheng gassutslipp fra deponier, prosessutslipp fra industri, naturlige utslipp fra 

landbruk og klimautslipp fra avfallshåndtering. I denne planen er dette samlet under begrepene Avfall og Landbruk. 

 

Gjennomgangen følger denne hovedstrukturen: 

Status og framtidig utvikling: det henvises til Kapittel 2. 

Målsetting for utslipp: det henvises til Kapittel 1.2. 

Sammenhengen mellom utslipp, miljø og økonomi 

Gjennomgang av virkemidler 

Forslag til tiltak og anslag på effekter 

 

Særtrekk ved de ulike utslippskildene blir behandlet i hvert kapittel. Mobile utslipp skiller seg noe ut fra de andre særlig ved tre 

forhold.  For det første er tiltak rettet inn mot transportomfang og transportmiddelfordeling et hovedtema i andre politikkområder. 

Virkemidlene rettet mot klimaeffekter er derfor bare ett av hensynene innen dette området.  Det betyr at kostnadene heller ikke 

direkte kan relateres til klimatiltak, men i stor grad mot areal- og transportpolitiske mål. For det andre skiller særlig vegtrafikk seg 

ut ved at de største effektene er knyttet til teknologiutvikling som lokale myndigheter har liten innvirkning på. Framskrivingen av 

framtidig utslipp fra mobile kilder blir derfor i større grad enn i andre sektorer noe mer preg av scenarier enn prognoser der man 

har kontroll med forutsetningene.  For det tredje er klimarelevante tiltak både innen arealplanleggingen og transportplan-

leggingen oftest langsiktige og inngår i den kommunale og regionale strategiske langtidsplanleggingen. Noen av tiltakene blir 

dermed noe mer prinsipielle og overordnete i sin natur. 

 

Hvert tema avsluttes med en tiltakstabell som er resultatet av vurderinger og gjennomgang i arbeidsgruppen. Tiltakstabellene er 

bygget opp på denne måten: 

 

 

 


